
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE
##numero_data## 

Oggetto: DGR 899 del 26.06.2023 - Avvio procedure per il riconoscimento dell'equivalenza dei 
titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari delle professioni sanitarie dell’area 
tecnica, riabilitativa, infermieristica, ostetrica e della prevenzione, ai sensi dell’art. 7 del 
DPCM del 26 luglio 2011.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. Di emanare, in attuazione di quanto stabilito dalla Giunta Regionale con DGR n.899 del 
26.06.2023, l’avviso unico finalizzato all’apertura dei termini delle domande per il 
riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento, ai titoli universitari 
abilitanti alle Professioni Sanitarie dell’area tecnica, riabilitativa, infermieristica, ostetrica 
e della prevenzione, di cui all’Allegato 1) parte integrante del presente atto; 

2. di stabilire che le istanze potranno essere presentate secondo il calendario riferito alla 
specifica professione sanitaria d’interesse per cui si chiede l’equivalenza del titolo 
posseduto indicato nell’avviso;

3. di comunicare che la prima data utile per l’accoglimento delle istanze concernenti l’Area 
delle professioni tecnico-sanitarie è il 14 luglio 2023;

4. di pubblicare integralmente il presente avviso sul Bollettino ufficiale della Regione Marche 
e sul sito istituzionale della Regione Marche www.regione.marche.it nella sezione 
Amministrazione trasparente alla voce Bandi di concorso – Altri avvisi di selezione 
pubblica.

 Si attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

                    Il Dirigente
                                                                                            Dott.ssa Paola Cercamondi 

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge 26 febbraio 1999, n. 42 e successive modifiche ed integrazioni recante ad oggetto: 
"Disposizioni in materia di professioni sanitarie"; 

 Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 luglio 2011 recante “Criteri e 
modalità per il riconoscimento dell'equivalenza ai diplomi universitari dell'area sanitaria 
dei titoli del pregresso ordinamento, in attuazione dell'art. 4, comma 2, della legge 26 
febbraio 1999, n. 42.";

 DGR n. 899 del 26.06.2023 “Avvio delle procedure di riconoscimento dell’equivalenza 
dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari ai sensi dell’art. 7 del DPCM del 
26 luglio 2011”.

Motivazione

La Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano, nella seduta del 10 febbraio 2011 ha sancito l’Accordo sui "criteri e modalità 
per il riconoscimento dell'equivalenza ai diplomi universitari dell'area sanitaria dei titoli del 
pregresso ordinamento, in attuazione dell'art. 4, comma 2, della legge 26 febbraio 1999, n. 42". 
All'art. 7 del suddetto Accordo vengono individuati i compiti delle Regioni nell'ambito del 
procedimento per il riconoscimento dell'equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli 
universitari. 
Nella conferenza dei Servizi del 27 febbraio 2023 la Presidente della FNOPI, TRSM PSTRP ed 
il rappresentante nazionale dell’Ordine delle Professioni sanitarie esprimevano la necessità di 
una definizione condivisa e sostenibile delle procedure di avvio dei riconoscimenti delle 
equivalenze dei titoli pregressi ai titoli conseguiti nel nuovo ordinamento. Le modalità di 
adempimento proposte dalle regioni e dai rappresentanti di Ordine e di albo delle Professioni 
Sanitarie sono state formulate nel rispetto del contenuto dell’ordinanza del Consiglio di Stato e 
della sentenza Tar Piemonte n.414/20. I medesimi rappresentanti hanno fatto pervenire, in data 
18 aprile 2023, una proposta di calendarizzazione delle date di presentazione delle istanze di 
equivalenza, al fine di organizzare in maniera temporale ordinata le procedure amministrative, 
come convenuto nell’ambito della conferenza dei Servizi del 20 aprile 2023.
Tale indicazione ordinata delle procedure è motivata dalle regioni ai fini della programmazione 
temporale a garanzia dell’efficienza delle procedure di avviso previste. Inoltre, in ottemperanza 
alla richiamata recente giurisprudenza, le stesse sono state confermate nell’incontro del Tavolo 
tecnico interregionale del 17/5/2023 e formalizzate con nota protocollo n.292004 del 30 maggio 
2023, pervenuta al Settore Risorse Umane e Formazione e di cui il Ministero ha preso atto.
Con DGR n.899 del 26.06.2023 sono state avviate le procedure per il riconoscimento 
dell'equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari, in applicazione dell’art. 
7 del DPCM del 26 luglio 2011 e recepito lo schema di avviso pubblico per il riconoscimento 
dell'equivalenza dei titoli del pregresso ordinamento ai titoli universitari delle professioni 
sanitarie dell’area tecnica, riabilitativa, infermieristica, ostetrica e della prevenzione, di cui allo 



3

schema allegato alla citata deliberazione, in coerenza con le esigenze organizzative concordate 
nell’ambito dell’incontro Tavolo Tecnico interregionale del 17/5/2023.
L’avviso pubblico unico prevede distinti periodi suddivisi per “Area” secondo il calendario 
predisposto nell’avviso. Le istanze potranno essere presentate secondo il calendario riportato 
negli allegati con riferimento alla specifica Professione Sanitaria d’interesse.
Per ciascuna area delle Professioni Sanitarie l’avviso prevede due cicli temporali utili alla 
presentazione delle domande di riconoscimento dell’equivalenza dei titoli del pregresso 
ordinamento ai titoli universitari delle professioni sanitarie e, come specificato nell’avviso è 
contemplata la previsione che, qualora le domande dovessero giungere in termini diversi rispetto 
alla calendarizzazione stabilita, verranno successivamente esaminate secondo i termini ivi 
indicati. 

Esito dell’istruttoria 

Con il presente atto si provvede alla pubblicazione dell’avviso unico (Allegato 1) al presente atto 
contenente la calendarizzazione della presentazione delle domande secondo distinti periodi per 
le diverse professioni sanitarie. 
Il richiamato avviso, comprende oltre al modello di domanda (Allegato 2), la modulistica di 
seguito elencata: 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione riguardante il titolo di cui si chiede l’equivalenza 
(Allegato A); 

- dichiarazione sostitutiva di certificazione riguardante il corso di formazione (Allegato B);
- dichiarazione sostitutiva di certificazione riguardante l’esperienza lavorativa subordinata 

c/o ente pubblico (Allegato C); 
- Modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione riguardante l’esperienza lavorativa 

subordinata c/o ente privato (Allegato C-1); 
- Modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione riguardante esperienza lavorativa 

autonoma (Allegato D); 
- Modello di dichiarazione sostitutiva di certificazione riguardante l’assolvimento 

dell’imposta di bollo per istanza inoltrata a mezzo PEC (Allegato E)

I predetti documenti devono essere prodotti secondo una delle seguenti modalità:
- a) fotocopia semplice dichiarata conforme all’originale);
- b) copia autenticata ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. n. 445/2000.      

Il suddetto avviso, completo della modulistica sopra descritta, sarà pubblicato integralmente sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Marche e sul sito istituzionale della Regione Marche 
www.regione.marche.it  nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di concorso – 
Altri avvisi di sezione pubblica. 
Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

http://www.regione.marche.it


4

Si attesta, inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i 

Il responsabile del procedimento
         Dott.ssa Loredana Moretti 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Avviso pubblico, modello di domanda e modulistica degli allegati A/B/C/C-1/D/E.


	NumeroDataRep: n. 47 del 06 luglio 2023
		2023-07-06T09:36:59+0200
	LOREDANA MORETTI


		contact.02
	2023-07-06T15:16:06+0200
	location.02
	PAOLA CERCAMONDI
	reason.02




